РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН

  ЕРШОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от   05.11.2015                                                   с. Ершово                                                         № 8/4

Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными

для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых

администрацией Ершовского  муниципального образования

и Порядка определения размера платы за оказание таких услуг

В целях оптимизации процедур предоставления муниципальных услуг, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании Федерального закона № 131-Ф3 от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ершовского муниципального образования, Дума Ершовского  муниципального образования  второго созыва,

РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых Администрацией Ершовского муниципального образования. (Приложение № 1)
2. Утвердить Порядок  определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых Администрацией Ершовского муниципального образования  (Приложение № 2)
          3. Опубликовать настоящее решение  в газете «Ершовский вестник», разместить на официальном сайте Администрации Ершовского муниципального образования
Глава администрации Ершовского

муниципального образования                                                    А.В.Квитка
                                                                                                    Приложение № 1

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                                                                             Решением Думы администрации
                                                                                           Ершовского муниципального
                                                                                          образования второго созыва
                                                                                       от _05.11.2015       № _8/4
Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг

и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг,

оказываемых Администрацией Ершовского муниципального образования
	№ ,

код
	Муниципальная услуга
	Орган, предоставляющий муниципальную услугу
	Услуга, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги
	Органы (организации), предоставляющие необходимую и обязательную услугу
	Сведения о возмездности или безвозмездности необходимой и обязательной услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Прием заявлений и выдача документов о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение
	Администрация Ершовского муниципального образования
	1) Изготовление технического паспорта

2) Оформление правоустанавливающих документов на переводимое помещение
	БТИ

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр)
	Платно

Платно

	2
	Прием заявлений и  выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	Администрация
Ершовского муниципального образования
	1) Изготовление технического паспорта

2) Оформление правоустанавливающих документов на переводимое помещение

3) Разработка проекта перепланировки
	БТИ

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр)
Проектная организация
	Платно

Платно

Платно

	3
	Прием  документов для  присвоения, изменения  и  регистрации  адресов  объектам недвижимости
	Администрация Ершовского муниципального образования
	1) Выдача   сведений о кадастровом номере земельного участка

2) Выдача  документов подтверждающих право  собственности на объект недвижимости

	Орган, имеющий полномочия на выдачу сведений

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр)
	Платно

Платно

	4
	Совершение нотариальных действий

	Администрация Ершовского муниципального образования
	Перевод денежных средств и выдача квитанции об уплате госпошлины
	Кредитные организации (банк)
	В соответствии с нормативными правовыми актами

	5
	Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Администрация Ершовского муниципального образования
	1) Оформление акта проверки жилищных условий

2) Выдача копии финансового лицевого счета

3) Выдача выписки из домовой книги, предоставление справки о составе семьи

4) Оформление кадастрового паспорта

жилого помещения

5) Выдача выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии в собственности заявителя и членов его семьи жилого помещения, а так же о совершенных заявителем и членами его семьи сделках с жилыми помещениями в течение 3-х лет

6) Выдача письма о наличии сведений о регистрации и отсутствии регистрации прав собственности на жилые помещения.

7) Выдача медицинского заключения о тяжелой форме хронического заболевания заявителя, дающего право на предоставление ему жилого помещения

общей площадью, превышающей норму на одного человека

8) Оформление документа, подтверждающего несоответствие жилого помещения, занимаемого заявителем, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

9) Выдача справки, подтверждающей сведения о стоимости принадлежащего на правах собственности гражданину и членам его семьи имущества, подлежащего на правах собственности гражданину и членам его семьи имущества, подлежащего налогообложению

10) Выдача документа, подтверждающего доходы заявителя и членов его семьи за год
	Управляющая компания любой формы собственности
Управляющая компания любой формы собственности

Управляющая компания любой формы собственности,

Администрация Ершовского муниципального образования
Органы осуществляющие

техническую инвентаризацию

Органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним

Органы, осуществляющие техническую инвентаризацию

Медицинские учреждения

Органы, осуществляющие санитарно-эпидемиологический надзор

Налоговые органы

Работодатели, Центр занятости населения
	Бесплатно

Бесплатно

Бесплатно

Платно

Платно

Бесплатно

Бесплатно

В соответствии с нормативными правовыми актами

Бесплатно

                                                                                                                                     Приложение № 2

   УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы администрации

                                                                                                          Ершовского муниципального

                                                                                                          образования второго созыва
                                           от _05.11.2015       № _8/4

Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Ершовского муниципального образования
1. Общие положения
1.1.      Настоящий порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Ершовского муниципального образования муниципальных услуг (далее – Порядок) разработан в целях реализации положений Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – закон 210-ФЗ) и устанавливает правила определения администрацией  Ершовского муниципального образования платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Ершовского муниципального образования муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные).

1.2. В настоящем Порядке используются понятия в том же значении, что и в Федеральном законе от 27.07.10 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

1.3.   Требования раздела 2 и 3 настоящего Порядка распространяются на  администрацию Ершовского муниципального образования и подведомственные ей муниципальные учреждения. Для иных хозяйствующих субъектов и органов государственной власти, государственных органов и организаций порядок определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг определяется в соответствии с действующим законодательством, а также с порядком, действующим в указанных организациях.

2. Требования к утверждению размера платы за необходимые и обязательные услуги
2.1. Администрация Ершовского муниципального образования, предоставляющая муниципальную услугу, при обращении за которой требуется документ, являющийся результатом оказания необходимой и обязательной услуги, разрабатывает проект Методики определения расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее - Методика), утверждаемой постановлением местной администрацией, если иное не установлено действующим законодательством.

2.2. Методика должна позволять определить все затраты, связанные с предоставлением необходимых и обязательных услуг.

2.3. Методика должна содержать:

- обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимых и обязательных услуг;

- принципы формирования платы за оказание необходимых и обязательных услуг;

- порядок пересмотра платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

2.4. Администрация Ершовского муниципального образования, предоставляющая муниципальную услугу, в ходе разработки проекта Методики обеспечивает проведение его общественного обсуждения путем размещения в сети Интернет на своем официальном сайте, а также информацию о сроке и порядке направления предложений по ее проекту.

С даты размещения в сети Интернет на официальном сайте проект Методики должен быть доступен для всеобщего ознакомления и направления предложений.

Срок для направления предложений не может быть менее 10 дней со дня размещения в сети Интернет на официальном сайте.

2.5.Администрация Ершовского муниципального образования, предоставляющая муниципальную услугу, учитывает результаты общественного обсуждения при доработке проекта Методики и размещает информацию об учете результатов общественного обсуждения в сети Интернет на официальном сайте, после чего утверждает Методику постановлением местной администрации.

3. Требования к утверждению размера платы за необходимые и обязательные услуги
3.1. Администрация Ершовского муниципального образования, предоставляющая муниципальную услугу, устанавливает предельный размер платы, рассчитываемый на основании Методики, в отношении необходимых и обязательных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями и предприятиями (казенными, автономными, бюджетными), находящимися в ведении местной администрации, предоставляющей муниципальную услугу (далее – организация, предоставляющая необходимые и обязательные услуги).

3.2. Расчет и утверждение размера платы за необходимые и обязательные услуги производится организацией, предоставляющей необходимые и обязательные услуги, на основании Методики по согласованию с местной администрацией, осуществляющий функции и полномочия учредителя.

3.3. Размер платы за необходимые и обязательные услуги должен полностью покрывать все затраты организации, предоставляющей необходимые и обязательные услуги, связанные с предоставлением таких услуг.

3.4. Размер платы за необходимые и обязательные услуги, предоставляемые организациями иных организационно-правовых форм, определяется на договорной основе в порядке, не противоречащем действующим нормативным правовым актам по вопросу государственного регулирования цен (тарифов).

3.5. При расчете размера платы должны учитываться экономически обоснованные расходы только на осуществление данной конкретной услуги.

3.6. Размер платы за необходимые и обязательные услуги пересматривается по мере необходимости, но не чаще одного раза в год.

3.7. Основанием для пересмотра размера платы могут быть:

1) изменение стоимости используемых материальных ресурсов, условий оплаты труда, объема оказываемых услуг и других факторов;

2) изменение нормативных правовых актов.

3.8. Результатом установления размера платы является ее отражение в административном регламенте по предоставлению муниципальной услуг